
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 35+36+37+38+39/Ngày 24/6/2025 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 32/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 09 tháng 6 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT  

Tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 31 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025;  

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 

28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ 

quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; 

Xét Tờ trình số 1632/TTr-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng; 

Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 

của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng trên cơ sở kết thúc hoạt động 

thanh tra của 10 huyện, thành phố và 12 sở, ngành để thành lập các tổ chức thuộc 

Thanh tra tỉnh. 

Thanh tra tỉnh Cao Bằng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản theo quy định của 

pháp luật và chính thức hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng có trách nhiệm quy định cụ thể 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy của Thanh tra tỉnh Cao 

Bằng theo quy định pháp luật. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 35+36+37+38+39/Ngày 24/6/2025 

 

 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ họp 

thứ 31 (Chuyên đề) thông qua ngày 09 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bế Thanh Tịnh 
 

 

 

 

 


		2025-06-25T10:00:39+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




